
 

       Il Ministro dell’Università e della Ricerca   

 

 
ASSEGNAZIONE DELLE SPESE STRUMENTALI IN GESTIONE UNIFICATA 

 
VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n.196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 
 
VISTO                il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO  il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 “Individuazione delle 

unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 
di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello 
Stato”; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante l’approvazione del 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 

2021, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024” 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 
2020, n. 164, concernente “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 

279, al fine di conseguire un contenimento dei costi e di evitare 
duplicazioni di strutture, stabilisce che la gestione di talune spese a 
carattere strumentale, comuni a più Centri di Responsabilità 
amministrativa nell'ambito dello stesso Ministero, può essere 
affidata ad un unico ufficio o struttura di servizio; 

 
DATO ATTO      che, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 4, come modificato 

dal decreto legislativo n. 116 del 12 settembre 2018, l'individuazione 
delle spese che sono svolte con le modalità di cui al paragrafo 
precedente e degli uffici o strutture di gestione unificata, è 
effettuata con decreto del Ministro competente, previo assenso del 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato; 

 
 



 

       Il Ministro dell’Università e della Ricerca   

 

VISTO  il decreto ministeriale n. 278 dell’11.03.2022, con il quale sono state 
assegnate ai titolari dei Centri di Responsabilità amministrativa del 
MUR le dotazioni finanziarie, come desumibili dalla Tabella 11; 

 
VISTA               la comunicazione di assenso dell’Ufficio Centrale del Bilancio, 

pervenuta con nota n. 6497 del 17.03.2022; 
 
RILEVATO che il citato D.M. n. 278 dell’11.03.2022 ha disposto, all’articolo 11, 

di rinviare a successivo provvedimento, da adottare ai sensi 
dell’articolo 9 comma 2, del decreto legislativo 12 settembre 2018, 
n. 116, l’individuazione delle strutture di servizio per la gestione 
unificata delle spese a carattere strumentale di cui all’articolo 4 del 
decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

 
PRESO ATTO che con il citato decreto ministeriale si è provveduto, altresì, ad 

individuare, in conformità alla normativa vigente, i limiti delle 
seguenti tipologie di spesa: “Studi e incarichi di consulenza”, 
“Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 
rappresentanza”, “Missioni”, “Attività di formazione”, 
“Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto”; 

 
RILEVATO       che occorre adottare, ai sensi dell’articolo 9 comma 2, del decreto 

legislativo 12 settembre 2018, n. 116, il provvedimento ai fini 
dell’individuazione delle strutture di servizio per la gestione unificata 
delle spese a carattere strumentale di cui all’articolo 4 del decreto 
legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

 
ATTESA  la necessità, pertanto, di procedere all’individuazione delle spese da 

sottoporre a gestione unificata e delle competenti strutture di 
servizio; 

 
RITENUTO  per quanto espresso in premessa, di poter procedere 

all’individuazione delle spese a carattere strumentale e comuni a più 
Centri di responsabilità amministrativa nonché al loro affidamento 
in gestione unificata alle direzioni generali di cui al DPCM 30 
settembre 2020, n. 164, qualificate quali strutture di servizio ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Alla Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi 
strumentali del Ministero dell’università e della ricerca è 



 

       Il Ministro dell’Università e della Ricerca   

 

affidata la gestione unificata, in termini di competenza, di 
residui e di cassa, degli stanziamenti imputati alle Unità di 
voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai 
capitoli/articoli di bilancio indicati nell’allegata Tabella 1 del 
presente decreto. 
 

Articolo 2 
Alla Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della 
Comunicazione del Ministero dell’università e della ricerca è 
affidata la gestione unificata, in termini di competenza, di 
residui e di cassa, degli stanziamenti imputati alle Unità di 
voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai 
capitoli/articoli di bilancio indicati nell’allegata Tabella 2 del 
presente decreto. 
 

Articolo 3 
 

Alla Direzione generale degli ordinamenti della formazione 
superiore e del diritto allo studio del Ministero dell’università 
e della ricerca è affidata la gestione unificata, in termini di 
competenza, di residui e di cassa, degli stanziamenti imputati 
alle Unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai 
capitoli/articoli di bilancio indicati nell’allegata Tabella 3 del 
presente decreto. 
 

Articolo 4 
Le Tabelle di cui ai precedenti articoli costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti Organi di 
controllo. 

 
 

IL MINISTRO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
                                                              Prof.ssa Maria Cristina Messa 


		2022-03-22T18:01:33+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2022-03-22T19:30:15+0100
	protocollo




